
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

DECRETO DEL SINDACO N. 14 / 2025

OGGETTO: RINNOVO DELLA NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE 
ANZIANE DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA.

IL SINDACO

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 6 dicembre 2021, esecutiva, con la quale 
è stata istituita la figura del “Garante dei diritti delle persone anziane del Comune di Fiorenzuola  
d’Arda”  ed  è  stato  approvato  il  Regolamento  disciplinante  l’inquadramento  di  detta  figura  nel 
contesto di questo Ente, i suoi rapporti con gli altri organi istituzionali, la procedura di nomina, le 
funzioni, i poteri e le prerogative assegnate al ruolo di cui trattasi;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del summenzionato “Regolamento del Garante dei diritti 
delle persone anziane” del Comune di Fiorenzuola d’Arda, spetta al Sindaco nominare il Garante, 
con proprio provvedimento, all’esito di un Avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di 
interesse dei soggetti interessati, scegliendolo tra i candidati in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 
del precitato Regolamento;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 11 del 21 aprile 2022, alle cui motivazioni di diritto e di fatto  
si rinvia integralmente, con cui, a seguito di pubblicazione di Avviso pubblico, si nominava come 
Garante dei diritti delle persone anziane del Comune di Fiorenzuola d’Arda (PC) la dott.ssa Daniela 
Cabras, nata a Fiorenzuola d’Arda il 12 febbraio 1977;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8, comma 1 del suddetto Regolamento:
- “il Garante resta in carica per 3 anni e opera in regime di prorogatio secondo quanto dispongono  
le norme legislative in materia”, salvo quanto previsto dal comma 2 del citato articolo;
- “l’incarico è rinnovabile non più di una volta”;

PRESO ATTO che il predetto incarico risulta in scadenza; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13/2023, n. 22/2024 e n. 7/2025 con le 
quali il  Consiglio Comunale ha preso atto delle relazioni presentate dal Garante dei diritti  delle 
persone anziane dott.ssa Daniela Cabras, sull’attività svolta dalla stessa nel periodo aprile 2022- 
aprile 2025;

CONSIDERATO il proficuo lavoro svolto nel summenzionato triennio dal Garante dei diritti delle 
persone anziane dott.ssa Daniela Cabras che merita prosieguo e continuità di ruolo;
PRESO ATTO della nota prot. n. 14571/2025 con la quale la dott.ssa Daniela Cabras comunicava 
la propria disponibilità al rinnovo della nomina quale Garante dei Diritti delle persone anziane del 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Comune di Fiorenzuola d’Arda per il triennio aprile 2025-aprile 2028, confermando di essere in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del precitato Regolamento; ;

RAVVISATA quindi l’opportunità di procedere al rinnovo, per il triennio aprile 2025- aprile 2028, 
dell’incarico quale Garante dei Diritti delle persone anziane del Comune di Fiorenzuola d’Arda alla  
dott.ssa  Daniela  Cabras,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  ruolo  e  di  consentire  il 
perfezionamento e l’ottimizzazione delle diverse azioni intraprese dalla stessa nell’ultimo triennio,  
anche in sinergia con i Garanti dei Diritti delle persone anziane di altri Comuni italiani;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 12 del succitato Regolamento, la funzione del Garante dei diritti 
delle persone anziane è gratuita;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DECRETA

DI RINNOVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la nomina in qualità di Garante dei diritti 
delle persone anziane del Comune di Fiorenzuola d’Arda (PC) alla dott.ssa Daniela Cabras, nata a 
Fiorenzuola d’Arda il 12 febbraio 1977.

DÀ ATTO

che, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento, il Garante dei diritti delle persone anziane del Comune di 
Fiorenzuola d’Arda come sopra nominato resta in carica per la durata di anni 3 (tre) dalla data del 
presente provvedimento, salvo quanto previsto dal comma 2 del citato articolo, e che l’incarico è  
rinnovabile non più di una volta.

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga notificato alla persona interessata.

Fiorenzuola d'Arda, lì 17/04/2025 IL SINDACO
GANDOLFI ROMEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


